
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 657 del 16/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa  "Centri Diurni socio-educativi" per disabili adulti  -  
Approvazione graduatoria richiedenti  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dott.ssa Silvana Digiacomo, Responsabile del Procedimento, attestando di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

VISTE :

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio comunale 

n. 19 del 24 marzo 2017;

Vista la L. R. n. 22/86 di riordino degli interventi e dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;
Visto l’art. 8 della legge 104/92  con il quale, al fine di promuovere l’integrazione sociale della 
persona disabile  si prevede l’istituzione di centri socioriabilitativi ed educativi diurni,  che 
perseguano lo scopo di rendere possibile una vita di relazione a persone temporaneamente o 



Pagina 2/4

permanentemente disabili, che abbiano assolto l'obbligo scolastico, e le cui verificate 
potenzialità residue non consentano idonee forme di integrazione lavorativa.
Visto il “Piano triennale della Regione Sicilia in favore delle persone disabili” che promuove  
la piena integrazione delle persone disabili attraverso servizi che mirino al massimo sviluppo 
dell’autonomia e delle abilità possibili quali i Centri Diurni;
Preso atto che il Comune di Ragusa ha da sempre incentivato e sostenuto  gli interventi aperti 
e semi-residenziale in cui promuovere le competenze delle persone disabili in ambito personale e 
relazionale, attraverso la pianificazione di attività strutturate e dirette a favorire l’autonomia degli 
utenti inseriti in ambito di lavoro di gruppo.

Tenuto conto che nel Comune di Ragusa sono presenti da parecchi anni Centri Diurni che 
accolgono soggetti disabili adulti per favorirne l’integrazione sociale attraverso le attività 
socio-educative realizzate;
Che da qualche anno, al fine di rispondere alla domanda sociale di sostengo ed assistenza da 
parte delle famiglie di   disabili, sono sorti diversi Centri Socio educativi  in cui le attività 
realizzate puntano essenzialmente a favorire l’integrazione tra i diversi percorsi quali quello 
scolastico, riabilitativo ed educativo dei minori;
Preso atto che la L. 328/00 valorizza il ruolo del cittadino utente e della sua famiglia 
relativamente alla scelta dell’intervento o del servizio ritenuto maggiormente idoneo o 
comunque meglio rispondente ai propri bisogni o a quelli dei propri  familiari;
Visti il  DPRS del 29/06/88 e del 04/06/96 inerente l’approvazione degli standard strutturali 
e organizzativi dei servizi e degli interventi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 
maggio 86 n. 22 compresi i Centri Diurni per disabili;

Ravvisata l’importanza, all’interno di un percorso socio-abilitativo ,  del servizio “Centro 
Diurno” , nonché della necessità di garantire la libera scelta da parte del cittadino-utente  del 
servizio più consono all’esigenze di ciascuno ;

Vista la D.D n. 1276 del  05/03/2021 con la quale questo Ente ha :
- Avviato  la procedura , con la pubblicazione di apposito bando, per il rinnovo dell'albo 
   degli   Enti accreditati che operano o che intendono nel territorio del Comune di 
  Ragusa per l'erogazione del servizio " Centro Diurno Socio- Educativo" per  persone 
   disabili, adulti ;

 - Approvato  l'avviso pubblico e l'istanza per cittadini che intendono frequentare uno     
   dei Centri  Diurni accreditati ;

Vista la D.D. n. 1958 con la quale, sono stati accreditati all'Albo Comunale per l'erogazione del 
servizio "Centro Diurno socio-educativo per disabili" adulti e minori  i seguenti Enti: Anffas 
Onlus Ragusa, Associazione Piccolo Principe Onlus, Associazione cosìcomesei, Consorzio 
Siciliano di Riabilitazione;

Tenuto conto che in seguito a pubblicazione di apposito bando sono pervenute n. 88 Istanze 
da parte di familiari di persone disabili che chiedono di poter frequentare un "Centro Diurno 
socio-educativo" accreditato all'Albo Comunale;

Che, sulla base dei criteri indicati è stata stilata apposita graduatoria degli aventi diritto;

Che, sulla base del punteggio ottenuto, saranno ammessi alla frequenza del Centro Diurno 
socio-educativo   i primi 72 utenti in graduatoria che potranno frequentare il Centro prescelto 
a tempo pieno;



Pagina 3/4

Ritenuto che nel caso in cui uno degli utenti ammessi dovesse decidere di frequentare il 
Centro Diurno part-time , si procederà ad ammettere al servizio un altro  utente part-time 
assicurando in ogni caso la copertura dei 72 posti disponibili;

Preso atto che, per al fine di assicurare il servizio per l'anno 2021,  occorre procedere 
all'impegno spesa per € 367.400 al cap. 1910.16 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999;

Visto art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/97, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.lgs. n. 26/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni .

D E TERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,
1. Assicurare il servizio aperto denominato “Centro Diurno” per adulti disabili attraverso 

il sistema di accreditamento degli Enti del  privato sociale in possesso dei requisiti 
indicati nell’allegato Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Approvare la graduatoria dei richiedenti il servizio , stilata sulla base dei criteri indicati 
nell'avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto ;

3. Ammettera  al servizio i primi 72 utenti in graduatoria che potranno frequentare il 
Centro prescelto a tempo pieno o part-time;

4. Impegnare, al cap. 1910.16 Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 scadenza 
31.12.2021. la somma complessiva di € 367.400 al fin e di assicurare il funzionamento 
dei Centri Diurni per l'anno 2021;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


